



BEANTWOORDING TECHNISCHE VRAGEN

Indiener(s) PvdA, de heer C.A. van Verk
Vraag voor: Carrousel Sociaal 7 februari 2017
Datum indienen: 7 februari 2017
Onderwerp: Raadsinformatiebrief Compensatie kostendelersnorm

Portefeuillehouder: P.J. Heijkoop
Antwoord van: S. Rijsman
Datum: 24 februari 2017

Vraag: Kunt u onderzoeken in hoeverre mensen, die er niet zelf voor gekozen hebben om bij elkaar te wonen – zoals bij begeleid wonen – last hebben van de kostendelersnorm en of er noodzaak blijkt om voor deze groep een uitzondering te maken wat betreft de toepassing van de kostendelersnorm?

Antwoord: Het probleem dat u schetst zou in de praktijk *kunnen* optreden bij PGB-gefinancierde wooninitiatieven waar cliënten samenwonen en de nieuwe vormen van Beschermd Thuis. Beschermd Wonen (in een instelling) en Maatschappelijke Opvang zouden dit probleem niet moeten kennen, aangezien cliënten daar een uitkering voor verblijf in een instelling ontvangen (omdat in huisvesting en dagelijkse levensbehoeften is voorzien). Hier bovenop kan geen korting (lees: kostendelersnorm) meer worden toegepast.

Categoriale uitzonderingen op het toepassen van de kostendelersnorm zijn niet mogelijk binnen de Participatiewet¹. De Participatiewet biedt gemeenten evenwel de nodige ruimte om inwoners in de maatschappelijke opvang of begeleid-wonen-projecten op individuele basis te vrijwaren van toepassing van de kostendelersnorm. De staatssecretaris van SZW heeft gemeenten in reactie op Kamervragen daarop in 2014 en 2015 nadrukkelijk gewezen.² Zo is de kostendelersnorm o.a. niet van toepassing indien de woonsituatie als een tijdelijk verblijf kan worden gezien zoals begeleid-wonen-projecten of vrouwenopvang wanneer dit niet het hoofdverblijf is van de klant.

Uit navraag bij de grote aanbieders voor Maatschappelijke Opvang en Beschermd Wonen is gebleken dat cliënten inderdaad geen last ondervinden van de kostendelersnorm.

Met de Pilot 'Beschermd Thuis' kunnen cliënten met een Beschermd Wonen indicatie zelfstandig blijven wonen en ondersteuning ontvangen op verschillende leefgebieden. De hoogte van de bijstand wordt aangepast op de woonsituatie van de klant. Beschermd Thuis kent geen uitzondering voor het al dan niet toepassen van de kostendelersnorm. De hierboven genoemde mogelijkheden die de Staatssecretaris noemt in haar brieven worden hierbij wel meegewogen.

De wetgever heeft nadrukkelijk overwogen dat de voordelen van het kunnen delen van de kosten met woningdelers los staat van de redenen waarom men een woning deelt.³ Het kan daarom in de praktijk voorkomen dat klanten het wonen in een instelling (Beschermd Wonen) kiezen boven het thuis wonen (Beschermd Thuis) vanwege de kostendelersnorm. Er zijn echter tot op heden geen signalen ontvangen dat dit in de praktijk voorkomt.

¹ SZW Verzamelbrief Gemeenten 2015-2.

² SZW Verzamelbrief Gemeenten 2014-3; SZW Verzamelbrief Gemeenten 2015-2.

³ CRvB 01-11-2016, nr. 15/7873 PW.

Voor mensen met een PGB wordt in enkele gevallen de kostendelersnorm toegepast. Van de 452 mensen met een PGB, wordt bij 6 mensen de kostendelersnorm toegepast. Toepassing van de kostendelersnorm is aan de orde wanneer klanten bijvoorbeeld op basis van een PGB voor begeleiding gezamenlijk een huis huren. Gezien het feit dat de huurkosten gedeeld worden, is er echter voldoende aanleiding om in dat geval uit te gaan van een gezamenlijk huishouden en de kostendelersnorm toe te passen. We hebben tot op heden geen signalen ontvangen dat het toepassen van de kostendelersnorm voor mensen met een PGB leidt tot schrijnende en onwenselijke situaties.

Op basis van bovenstaande kan worden geconcludeerd dat zich op dit moment geen knellende situaties voordoen inzake de kostendelersnorm voor mensen die er niet zelf voor hebben gekozen om bij elkaar te wonen. Indien we signalen ontvangt van schrijnende situaties met betrekking tot de kostendelersnorm zal een individuele beoordeling, aan de hand van de concrete feiten en omstandigheden, plaatsvinden.